
I. évfolyam. 29. szám Ara: sn fillér Szombat. 1956. december 22. 

A budapesti dolgozók hálásan köszön! 
a szegedi dolgozók adományait 

síi Akikről Szegeden székében-hosszában 
beszélnek 

Felkészül t a Sütőipari Vál la la t 

Lesz bőven friss kenyér 
a háromnapos ünnep alatt 

Háromnapos munkaszünet lesz a 
jövő héten. A Minisztertanács rendele-
tére hétfőn, karácsony előestéjén, kedden, 
karácsony első napján, szerdán, kará-
csony másnapján mindenki otthon ün-
nepelhet. 

Lesz-e elegendő kenyér erre a három-
napos ünnepre? Hogyan készülnek fel 
a szegedi pékek, sütőipari munkások a 
várható nagy fogyasztásra? Erre a kér-
désre kértünk választ pénteken a Sütő-
ipari Vállalat Vár utcai központjában a 
felelős vezetőktől és a munkástanácstól. 

— A magunk részéről mindent meg-
teszünk, hogy bőven legyen kenyér e há-
rom nap alatt Szegeden — mondották. 
Péntektől megkezdjük az „előreszállí-
tást". Naponta fokozatosan többet sü-
tünk. Az ünnep előtti utolsó munkana-
pon, vasárnap pedig teljes kapacitással 
dolgozunk már azért is, hogy e három 
napra ne csak elegendő, de lehetőleg 
legfrissebb kenyér maradjon. 

Lisztünk van bőven, élesztővel nincs 
baj. Bár tüzelőanyag-gondokkal küz-
dünk, ez nem zavarhatja a termelést. 
(Eddig is részben kölcsön szénnel dol-
goztunk. Többek között az Egyetem, 
az Autójavító segített bennünket. A Tü-
zép útján most egy vagon bolgár sze-
net kaptunk, s ez lehetővé teszi a folya-
matos sütést.) Nem lesz hiány a fehér 
süteményben sem, sőt ha a kereskedelem 

megrendeli, mi készek vagyunk a kü 
lönlegességek (cipó, szegedi vágott, 
zsemlye, vajaskifli, zsúrvekni stb.) iránt 
mutatkozó minden igényt kielégíteni. 

A szállítás? Vajon idejében kiviszik-e 
a szükséges friss kenyeret és süteményt 
az árudákba? 

— Ezt is biztosítottuk. Három saját 
gépkocsink, a TEFU nyolc kölcsön gép-
kocsija, azonkívül négy lovaskocsi hordja 
majd szét a városba az árut. Az eddigi 
tapasztalatok szerint mindég a csúcs-
forgalom alatt, ilyenkor ünnepek előes-
téjén romlik el valamelyik jármű. Erre 
a körülményre is számítottunk. 

Mostanában barnább a kenyér. Le-
hetne-e javítani a minőségen? 

— Sajnos nem nagyon. A rendes 
lisztszíikségletet a malmok valószínűleg 
áramhiány miatt nem őrölhetik le, ezért 
főleg a nagyvárosokban a hiányt kül-
földi liszttel pótolják. Ez pedig jóval 
barnább a magyar l i s z tné l . . . 

Ha már itt vagyunk tessék néhány 
szót mondani, mit tesznek saját mun-
kásaikért karácsonyra? 

— Igyekeztünk bevásárlási gondjai-
kon segiteni. Öt kiló zsírszalonnát, pet-
róleumot és más cikkeket szereztünk be. 
A vállalat, a munkástanács és a szak-
szervezet közösen százötven „vállalati" 
gyermeknek ad ajándékcsomagot kará-
csonyra. 

" : Á , l í t s á k v i s s z a a z üzemekben 
a természetbeni juttatásokat A dóci Vörös Csillag Termelő-

szövetkezet tagjai az október 
23-át követő események hatásá-
ra úgy határoztak, hogy felosz-
latják közös gazdaságukat. Ha-
tározatukat végre is hajtották, 
hiszen ehhez joguk volt. A Vö-
rös Csillag Tsz-ben dolgozó csa-
ládok zöme azonban most úgy 
határozott, hogy bár szakítottak 
a korábbi szövetkezeti élettel, 
azért nem térnek vissza az egyé-

Régi kérés ez. Sok jogos igény, követelés van 
belezsúfolva ebbe a bővített mondatba. Ezt kérik fá-
sok, pékek, textilesek. Sok szakma és munkahely, több 
tízezer munkása követeli évek óta. Volt is évekkel ez-
előtt természetbeni juttatás. Itt-ott maradt belőle vala-
mi, de legtöbb helyen megszüntették. Könnyen, egy 
tollvonással intézték el, aztán hiába volt a kérés, vissza 
már nem adták. Javaslatok, feljegyzések jutottak el a 
minisztériumokba, Szegeden a tanácshoz, de itt a T i -
sza, Pesten pedig a Duna iszapja „takarta" be e ja-

ni gazdálkodás régi módszeré- vaslatokat, a jószándékú akaratot, 
hez, hanem egy új termeiőszö- " fások tűzifát, a vasutasok szenet, a pékek ke-
vetkezetet alakítanak. Az új SZÖ- nye r e t> a textilesek textilárut kérnek. Ki-ki szakmája, 
vetkezeti forma kialakításánál a sajátmaga készítette termékből kér. Néhol már adják is, 
korábbi kettes típusú termelő- m a s h o 1 c s a k tervezik. A Paprikafeldolgozó Vállalatnál 

fél kiló csemege paprikát kaptak a dolgozók az e l -
múlt napokban. A sütőiparban egy kiló kenyeret, négy 
zsemlét kapnak naponta. A Gőzfürészben 3 0 mázsa tü-
zelőt hulladékból. Azt tervezik, visszaállítják az egyne-
gyed köbméter fürészáru juttatást is, ami 1952-ig volt. 
Ennyi, fából odahaza keritést, szobapadlót készíthet, 
vagy ha új házat épített valaki, tetőszerkezetre is jutott. 
Különösen ha több munkás összeadta az évi juttatást. 

! Kölcsönözhettek egymásnak anyagot, de az utóbbi évek-
ben nem kaphattak — csak tűzifát. 

Több üzemben, munkahelyen a munkástanács már 
kidolgozta elképzeléseit, hogyan, miként akarja biztosi-

1 tani a természetbeni juttatást, s öntevékenyen cseleked-
nek is. Sajnos egyes helyeken elvétették a mértéket, jól 
lehet a legjobb akarat mellett, másutt viszont osztják 
az állami vagyont, az üzem termékeit felelőtlenül. Vau 
olyan üzem, ahol olcsó népszerűséget vásárol magának 

szövetkezeti csoport alapszabá-
lyából indulnak majd ki. Eddig 
már Dócon mintegy húsz család 
jelentkezett, hogy belépnek ebbe 
az új önkéntcsen maguk által 
választott munkaközösségbe. 

Ma kezdődik 
a téti szünidő 
az általános-

és középiskolákban 

Áttelepítik a volt Kertész-téglagyárai" 
A Csereoessori volt Ker-

tész-téfilasvár földié, s terü-
lete már nem alkalmas a 
léglagyártáshoz. Az úi bá-
nyából a régi bányagödrökbe 
állandóan szivattyúzták a vi-
zet. Ez veszélyeztette. — a 
vízzel telt. hatalmas gödrökön 
túl létesített teleDülés házait. 
A víz szivattyúzása hatalmas 
talaivizet okozott. Mindezek 
következtében a III. kerületi 
Tanács kérte az illetékes mi-
nisztériumtól. hogv szüntes-
sék meg a volt Kertész-tég-
lagvárat. illetve helyezzék át. 

A minisztérium nemrégiben 
— az október 23-i események 
után — értesítette a III. ke-
rületi Tanácsot, hogv meg-
szüntetik. illetve áthelyezik 
a volt Kertész-téglagyárat. 

A volt Kertész-téalaavár 
aévieit. szárítóheluiséaeit éx 
más felszerelési táravait a 
Tolbuchin suaárút véaén lé-
vő Keramit-téalaavárba vi-
szik. 
Természetesen a volt Ker-

tész-téglagyár tovább műkö-
dik úi helyén. Különben a ke-
rületi tanács átteleDÜlési he-
lyet is kiielölt a Kertész-tég-
lagyárnuk. 1960-ban — a ter-
vek s z e r i n t a téglagyár az 
ötlhalmi úgynevezett ipari 
körzetbe költözik. 

A volt Kertész-téalaavár 
ikörkemencéié és avárkémé-
nve lebontásra Ikerül. 

A bontást és az ebből eredő 
téglamennviséget a tanács 
azoknak az embereknek iut-
tatia. akik a kislakásépítési 
akció keretében úi családi-
otthenókut létesítenek. Az ed-
digi becslések szerint 

a téalaéaető kemencéből 
több mint húsz családi há-
zat tudnak felépíteni* 

A III. kerületi Tanács a 
Kinizsi Sooi egyesülettel tár-
gyalásokat. folytatott, hogv a 
volt Kertész-téglagyár helyét 

szerint a Kinizsi borszerű 
sportteleoet kíván kialakítani 
a volt Kertész-téglagvár he-
lyén. Hasznosítani akarják a 

Ma, december 22-től kezdetét 
veszi az általános- és középis-
kolákban a téli szünidő, Az isko-
lai rendtartásban előírt évi ren-j így a munkástanács drága állami pénzen. Jó emberek 

j dcs téli szünet egyébként csalt ké válnak, mert sokat adnak. Ez pedig megengedhe-
tetlen. Se többet, se kevesebbet. Kapja meg mindenki, 
ami jogos, ami jár, de ne hűzzuk szét Csáki szalmájaként 
az állami vagyont. Hogy mindenki anhyit kapjon, 
amennyi jogos, ahhoz tudni is kell : mit adhatnak é s 
mennyit. Éppen ezért dolgozzák ki minél előbb a mi-
nisztériumok és szakszervezetek a természetbeni jutta-
tások helyes rendszerének tervét, s hozzon határozatot 
a kormány, hogy lefaraghassuk a vad hajtásokat, s tel-
jesíthessük a munkások jogos követelését. 

sportcélokra átad i a. A tervek vízzel telt bányagödröket is. 

A szesztilalom 
részleges feloldása 

1. paragrafus. A szesztila-
lom elrendeléséről szóló 
5/1956. (XII. 13.) K. K. számú 
rendelet 1. paragrafusa a 
következők szerint módosul: 

Az ország egész terület » 
1956. évi december hó 22-én 
0 órától bort, sört és minden-
faj ta égetett szeszesitalt pa-
lackozva, bort és sört utcán 
át is lehet árusítani. Tilos 
bort, sört és égetett szeszes-
ital helyben fogyasztás cél-
jára, akár kimérve, akár pa-
lackozva kiszolgáltatni. 

2. paragrafus. Az 5/1956. 
(XII. 13.) K. K. számú ren 
delet második paragrafusá-
nak 2. bek. helyébe a követ-
kező rendelkezés lép: 

A borforgalmi vállalato 
valamint a sörgyárak, és 
ezek összes telepei, bort, ille-
tőleg sört, valamint a szesz-
gyárak és ezek összes telepe' 
mindenféle égetett szeszes-
italt szabadon szállíthatnak 

Nyers Rezső 
közellátási kormánybiztos 

(MTI) 

január 20-ig tartana, de tekintet-
tel a tüzelőanyag hiányra, a téli 
szünidő az idei tanévben 1957. 
február 11-ig tart, 

A téli szünidő kezdetekor, a 
mai napon, valamennyi általá-
nos- és középiskolában kiosztják 
a tanulóknak a félévi bizonyít-
ványokat, 

Rögtöi i í íé lő bíróság e lé kerül 
a gránátot dobó, fegyvert rejtegető két dorozsmai legény 

Jó Jövedelemmel zárnak 
a Csongrád megyei tsz-ek 

Csongrád megyo mintegy száz 
termelőszövetkezetében most 
folynak a zárszámadások. Eddig 
hatvan szövetkezetben vetlek 
számba vagyonukat, s az eddi-
giek alapján megállapítható, 
hogy általában jó jövedelemmel 
zártak. Átlagban 34—35 forintot 
ér egy munkaegység, ami azt je-
lenti, hogy egy közepesen dol-
gozó tsz-tagnak az évi jövedelme 
10—15 000 forint körül mozog. 

A tsz-mozgnlom egészséges 
fejlődését mutatja, hogy jó jö-
vedelemre tettek szert az egy 
éve e=i teljesen önként alakult = 

közös gazdaságok., A makói Űj 
Élet Tsz-ben az idei, első zár-
számadáskor 62 forint értékű 
terményt és készpénzt oszlottak 
minden munkaegységre. Ezt a 
dicséretreméltó eredményt an-
nak ellenére érték el, hogy a 
szövetkezetet jelentős elemi csa-
pás, víz- és tűzkár érte. Ugyan-
csak szép eredménnyel dicse-
kedhet az elmúlt év őszén ala-
kult kiszombori Alkotmány Tsz 
is, ahol az első zárszámadáskor 
42 forint hetvenegy fillért fizet-
tek minden ledolgozott munka-
egységre, 

Dorozsmán, december 19-
én a leszálló estében, sűrű 
ködben indult kötelességét 
teljesíteni két rendőr-járőr. 
A járőr tagjai szolgálat köz-
ben két erőteljes robbanásra 
lettek figyelmesek. Azonnal 
"figyelő szolgálatot* létesí-
tettek és a járőr néhány tag-
ja megindult a dörrenések 
irányába. A sűrű, szitáló 
ködben két mozgó alakot fe-
deztek fel. Rájuk kiálltottak, 
hogy álljanak meg; az isme-
retlenek erre a földre vetet-
ték magukat A magyar 
rendőr-járőr tagjai ezt látva 
— figyelmeztetésként — a 
levegőbe lőttek. 

Talán egy perc sem telt el 
és a két földön fekvő isme-
retlen elkezdett rohanni. A 
rendőr-járőr tagjai utá-
nuk eredtek, azonban a nagy 
ködben sikerült elmenekül-
niök. 

Másnap reggel, a virradat 
után a rendőrség városi osz-
tályáról kimentek Dorozs- ; 
mára, arra a részre, ahol az ' 
események lejátszódtak. 
Nem messze attól a helytől, 
ahol a két kézigránát robbant, 
egy géppisztolyt és 70 töl-
ténnyel betöltve géppisztoly-
tárat találtak. A nyomozók-
kal volt a Lord névre hall-
gató rendőrkutya is, A Ku-
tya nagyon megkönnyítette , 
hogy a tettesek nyomára j 
akadjanak. 

Még aznap sikerült elfog-
ni a kézigránátot dobó, fegy-
vert és lőszert rejtegető két 
embert: Hludek László 26 
éves és ifj . Horváth Lajos 31 
éves dorozsmai lakosok sze-
mélyében. Beismerték, hogy 
ők rejtegették a géppisztolyt 
és a hozzá való töltényeket, 

s ők voltak azok, akik a ké-
zigránátot dobták. 

A két dorozsmai legéi.v 
ügyét a rögtönitélő tírósay 
tárgyalja. Értesülésünk sze-
rint lehetséges az is, hogy u 
rögtönítélő bíróság — miután 
Szegeden nincs — Kecske-
métről városunkba jön és i'.1. 
tárgyalják az ügyet. 

Árucsere Szeged és Noviszád 
kiLölt 

Az elmúlt napokban a szegedi 
városi tanács kereskedelmi osz-
tályának küldöttsége Jugoszlá-
viába utazott, hogy tárgyaláso-
kat folytassanak árucseréről. A 
tárgyalások eredményre vezet-
tek. 

Sikeres megbeszélést és meg-
állapodást folytattak a novi-
szádi Vojvodina-Coo nevű ex-
port-import vállalat képvise-
lőivel, 

továbbá más vállalat megbízot-
taival is. A tárgyalásokat nagy-
ban elősegítette a Vajdaság Tar-
tományi Főbizottsága végrehajtó 
bizottságának áruforgalmi osz-
tálya. 

A megbeszélések eredménye-
képpen Szegedről vágott ba-
romfit és hízott sertést szállí-
tunk Jugoszláviába, 

1 Baromfi és bízott sertés is nagy 
számban van, külföldre való 
szállítása a dolgozó parasztoktól 
nagyobb tételek felvásárlását is 
lehetővé teszi. 

A vágott baromfiért és hízott 
sertésért cserébe elsősorban 
szenet, lignitet hozunk Sze-
gedre. Továbbá különféle gyar-
matárukat és a szappangyár-
táshoz marónátront. 
A megállapodást, illetve az 

árucsere lebonyolítását a magyar 
Külkereskedelmi Minisztérium-
nak kell jóváhagynia. Bízunk 
abban, hogy minden vonatkozás-
ban támogatják a helyes szegedi 
kezdeményezést. A minisztériu-
mi jóváhagyás után késedelem 
nélkül megkezdődhet a magyar 
és jugoszláv árucsere, 


